Fapespa
Fut¡di.IÇa0 AlltarOrlid de Amparo

a Estudes e Peaquisus do Para

GOVERNO DO

he*-N  PARA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 006/2015 - FAPESPA/UNIFESSPA

CONCEDENTE:

Nome: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS — FAPESPA.

CNPJ: 09.025.418/0001-28

BENEFICIÁRIO:

Nome: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA - UNIFESSPA

CNPJ: 18.657.063/0001-80

CLÁUSULA PRIMEIRA — DA ORIGEM

0 presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio n° 006/2015 - FAPESPA/UNIFESSPA, que tem por

objetivo o apoio técnico e financeiro entre os participes para a execução do Projeto denominado

"IMPLANTAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO LABORATÓRIO DE INFLAÇÃO E CUSTO DE VIDA DE

MARABA. (Lainc-Marabá)".

Processo n° 2015/440294

CLÁUSULA SEGUNDA — DO OBJETO E FUNDAMENTAÇÃO

2.1. As partes resolvem aditar o presente Termo Aditivo, com fundamento na Cláusula Décima do referido

Convênio, para disciplinar acerca da:

2.1.1. Prorrogação do prazo de vigência do Convênio n° 006/2015 - FAPESPA/UNIFESSPA;

2.1.2. Alteração do Item 5. Cronograma de Execução do objeto, do Plano de Trabalho.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA PRORROGAÇÃO

0 presente Termo Aditivo determina a prorrogação da vigência ao Convênio n° 006/2015 -

FAPESPA/UNIFESSPA até 30 de abril de 2020.

CLÁUSULA QUARTA— DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (META, ETAPA,

FASE)

Metas Prazo Documentação Indicadores Físico (Und.)

01

Definição e treinamentos das

equipes (FAPESPA e UNIFESSPA)

responsáveis pela condução e

execução do projeto.

Da terceira semana de

outubro até a última

semana de junho de

2016

Ementa e Cronograma de

Aplicação dos

Módulos/Programação

das Oficinas/Material

Didático/Demais

referentes ao Laboratório

Docentes UNIFESSPA e Servidores

envolvidos (Pessoas)

Bolsistas selecionados (Pessoas)

Bolsistas treinados (Pessoas)

Página 1 de 3

kok-NPARA
GOVERNO DO

Fapespa
Focdacao AradrOala do ,aandaro

a Estudos e Poaddisua do Para

de Campo Aulas e oficinas aplicadas (Horas)

02

Adequação do Espaço definido para

o Lainc-Marabá e as formas de

comunicação com a FAPESPA.

Da terceira semana de

outubro até a última

semana de dezembro

de 2015

Ofícios, e-mails,  arquivos

em .doc e .xls com as

informações necessárias

pertinentes

Instalações elétricas e hidráulicas

funcionais (Quantidade)

03

Aquisição, instalação dos

equipamentos orçados como bens

de capital.

Da terceira semana de

outubro até a última

semana de dezembro

de 2015

Licitação. Ofícios, emails
Equipamentos Funcionais

(Quantidade)

04

Definição dos instrumentos,

cronogramas e responsáveis pelo

acompanhamento dos Indicadores

de resultados.

Da terceira semana de

outubro até a última

semana de dezembro

de 2015

Ofícios, emails, arquivos

em .doc e .xls com as

informações necessárias

pertinentes

Cronograma (Quantidade)

Formulários de Pesquisa

(Quantidade)

Formulários de Indicadores de

resultados (Quantidade)

Equipe (pessoas)

05

Realização das 45 pesquisas de

pregos de bens e serviços do

Município de Marabá conforme os

padrões nacionais e internacionais

de  indices  de pregos ao consumidor

Do primeiro ao último

dia útil do mês de

referência

Formulários de pesquisa.

Fichas de

acompanhamento dos

bolsistas (impressos)

Formulários de pesquisa

entregues (impressos e/ou

digitais/instalados)

Dados Brutos inseridos no sistema

(cotações)

Dados Validos inseridos no

sistema (cotações)

06

Geração dos 45 índices de Pregos ao

Consumidor do Município de

Marabá (IPC-Marabá).

Em até 5 dias !Reis após

a inserção do último

dado bruto no sistema.

Ofícios, emails, arquivos

em .doc e .xls com as

informações necessárias

pertinentes

IPC-Marabá gerado. (Quantidade)

07

Confecção dos 45 informes mensais

de Preços com os resultados

obtidos nas pesquisas de pregos de

bens e serviços do Município de

Marabá

Em até 10 dias úteis

após a inserção do

último dado bruto no

cisterna. pertinentes

Ofícios, emails, arquivos

em .doc e .xls com as

informações necessárias

Informe do IPC-Marabá gerado e

disponível. (Quantidade)

08

Elaborar 3 Relatórios anuais do

Custo de Vida do Município de

Em até 60 dias 'Reis

após a última geração e

divulgação do Informe

do IPC-Marabá do ano

Ofícios, emails, arquivos

em .doc e .xls com as

informações necessárias

Relatórios Anuais do Custo de

Vida do Município de Marabá

gerado e disponível. (Quantidade)

Pagina 2 de 3

Belém, L4 de not.til-,v43 de 2019.

e da F—APESPA 	B Z

I are Plk!t\o..!!ec:r
etor

esta

Dir
Pfe6clente  ern  EYsitc4o

side Dire

AA)
Reitor da d IFESS

Melia  Santiago h Sika
12-11eitora, rn eyerri4 da ildoria

Uniftx:spa
TESTEMUNHAS:

ME:

CPF: 	. 	a • 3 2 2  — Oti
NOME:

cpF:  _lc>. 2395.1322-Q6

Fapespa
FundiA,Ao Anta.n la do  Amparo

a EaLudua e Poadumaa do Par4

GOVERNO DO *'PARA

Marabá. de referencia pertinentes

09

Confeccionar e Divulgar 45 informes

da Cesta Básica Regional,

Em até 10 dias 'Reis

após a inserção do

último dado bruto no

sistema.

Ofícios, emails, arquivos

em .doc e .xls com as

informações necessárias

pertinentes

Informe da Cesta Básica Regional

gerado e disponível. (Quantidade)

10

Elaborar e Divulgar 1 relatório de

Pesquisas de Origem dos Produtos.

Em até 60 dias Citeis

após a última geração e

divulgação do Informe

do IPC-Marabá do

semestre de referência

Ofícios, emails, arquivos

em .doc e .xls com as

informações necessárias

pertinentes

Relatórios de Pesquisas de Origem

dos Produtos gerado e disponível.

(Quantidade)

CLÁUSULA QUINTA — DA PUBLICAÇÃO

0 presente Termo Aditivo deverá ser publicado na forma de extrato, no Diário Oficial do Estado do

Para, no prazo de 10 (dez) dias, contados de sua assinatura. A despesa da publicação ocorrerá à conta

da dotação orçamentária da CONCEDENTE.

CLÁUSULA SEXTA - DAS RATIFICAÇÕES

Permanecem em vigor as demais clausulas e condições do Convênio n° 006/2015 - FAPESPA/UNIFESSPA,

desde que não colidam com as novas condições ora acordadas e estabelecidas.

E, por estarem de acordo, os participes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, de igual teor e

forma, para que produzam entre si os efeitos legais.

Página 3 de 3

	Page 1
	Page 2
	Page 3